
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 26/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 marzo 2013, n. 290
 
Accordo Quadro Regione Puglia/ANCI per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività
culturali e sociali del 16/11/2009 recepitom con DGR n. 2251 del 23/11/2009 - Autorizzazione proroga
ovvero rinnovo protocolli d’intesa sottoscritti con le amministrazioni e/o enti interessati.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo studio e alla formazione, di concerto con l’Assessore al Federalismo, sistema
conferenze, enti locali, risorse umane, sulla base dell’istruttoria espletata dai Direttori dell’Area Politiche
per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dell’Area dei Talenti e dell’Area Personale e
Organizzazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2251 del 23/11/2009 è stato approvato l’Accordo - Quadro
tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività
culturali e sociali;
- Con tale Accordo Quadro si è convenuto che la Regione Puglia ha un interesse prioritario di intervento
nelle aree: a) della promozione del diritto allo studio inteso come diritto al successo formativo, con
particolare riguardo alle problematiche inerenti al fenomeno della dispersione scolastica; b) del
perseguimento degli obiettivi dell’equità sociale e dell’uguaglianza delle opportunità, in raccordo con il
sistema dell’istruzione; c) del supporto alla promozione di iniziative e interventi di inclusione sociale
nell’ambito dei piani sociali di zona; d) della valorizzazione dei beni culturali per il recupero, la tutela e la
conservazione del patrimonio monumentale, museale, archivistico e librario, in raccordo sempre con i
soggetti pubblici e privati; e) del sostegno alla ricerca scientifica nel campo della microstoria, delle
tradizioni popolari, delle minoranze linguistiche; nell’ambito di tali aree di intervento si è quindi
convenuto che possano essere realizzati specifici progetti che richiedono la collaborazione e interazione
istituzionale tra l’amministrazione regionale e i Comuni del territorio pugliese;
- Per la realizzazione dei suddetti progetti ci si è avvalsi dell’assegnazione temporanea e volontaria,
presso i Comuni che ne hanno espresso interesse, del personale regionale già in servizio presso i Centri
Regionali di Servizi Educativi e Culturali (di seguito CC.RR.SS.EE.CC.) della Regione Puglia, le cui
funzioni rientrano appieno nelle tematiche di intervento innanzi indicate e che possono meglio essere
realizzate, nell’interesse prevalente della Regione Puglia, presso gli stessi enti con una ricaduta positiva
sul territorio, in attuazione dei principi di sussidiarietà di cui al riformato Titolo V della Costituzione;
- Ai fini di garantire la conformità al dettato dell’art. art. 23 bis comma 7 del D.Lvo 165/2001, relativo alla
temporanea assegnazione di personale, nonché l’uniformità del trattamento del personale dei
CC.RR.SS.EE.CC. impegnato nella realizzazione dei progetti di cui all’Accordo Quadro, è stato adottato,
con deliberazione di Giunta regionale del n. 46 del 26/01/2010 uno schema di Protocollo d’Intesa per
disciplinare, tra l’altro, le modalità di assegnazione del personale interessato, le garanzie inerenti il

1



rapporto di lavoro ed il relativo trattamento economico fondamentale ed accessorio, i cui oneri, atteso
l’interesse primario della Regione Puglia alla realizzazione dei progetti, rimangono a carico della stessa
amministrazione regionale;
 
Considerato che:
- la summenzionata Deliberazione di Giunta 2251/09 dispone che la durata dei progetti sia ricompresa
tra un minimo di tre e un massimo di cinque anni;
- L’art. 2 dello schema di Protocollo d’Intesa approvato con la citata deliberazione di Giunta n.46/2010
dispone che la durata del progetto, abbia decorrenza dalla assegnazione del personale di cui al
successivo articolo 3, con possibilità di rinnovo sulla base di espresso accordo scritto approvato dai
competenti organi dei contraenti, da proporre almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza, e fermo
rimanendo il consenso dei dipendenti interessati.
- Diversi Protocolli d’Intesa sottoscritti con i Comuni stanno giungendo a normale scadenza secondo le
decorrenze ivi previste.
 
Tenuto conto
- dell’importanza dei progetti in attuazione presso i Comuni, ai quali la Regione riconosce particolare
rilievo con riferimento alle politiche attive per le già citate finalità, si ritiene di dover procedere alla
proroga ovvero al rinnovo dei Protocolli d’Intesa già sottoscritti.
 
A tal fine si propone:
 di autorizzare il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti alla
sottoscrizione dei nuovi protocolli di modifica ovvero di integrazione per il rinnovo di quelli già sottoscritti
che, medio tempore, dovessero giungere a scadenza;
- stante la prossimità della scadenza di alcuni protocolli, di assicurare la continuità nell’attuazione dei
progetti e nell’assegnazione dei dipendenti, individuando quale data di riassegnazione il giorno
immediatamente successivo a quello di scadenza del progetto. Tanto, previo accertamento della
disponibilità al prosieguo della realizzazione dei progetti in atto da parte delle amministrazioni e/o enti
interessati e dei dipendenti temporaneamente assegnati, cui seguiranno i successivi adempimenti da
parte dei competenti Servizi e Uffici.
 
“Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Sulla base delle risultanze istruttorie, gli Assessori relatori propongono l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lettere d) ed f).
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti e dal Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 

2



Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di autorizzare il Direttore dell’Area delle Politiche per la Promozione del Territorio,dei Saperi e dei
Talenti alla sottoscrizione dei nuovi protocolli di modifica ovvero di integrazione per il rinnovo di quelli già
sottoscritti che, medio tempore, dovessero giungere a scadenza, in attuazione dell’Accordo - Quadro tra
la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività
culturali e sociali, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2251 del 23/11/2009;
 
2. di assicurare la continuità dell’attuazione dei progetti e all’assegnazione dei dipendenti, individuando
quale data di riassegnazione degli stessi il giorno immediatamente successivo a quello di scadenza del
progetto, previo accertamento della disponibilità al prosieguo della realizzazione dei progetti in atto da
parte delle amministrazioni e/o enti interessati e dei dipendenti temporaneamente assegnati, cui
seguiranno i successivi adempimenti da parte dei competenti Servizi e Uffici;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


